АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от . И  0 3
г. Верхняя Салда

О содержании источников наружного противопожарного водоснабжения
на территории Верхнесалдинского городского округа

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления в
области обеспечения пожарной безопасности, предусмотренных Федеральными
законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от
06 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЭ
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,
руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Директору МУП «Городское управление жилищно - коммунального
хозяйства» И.А. Тодуа:

1) назначить ответственных должностных лиц за поддержание в
исправном состоянии пожарных гидрантов, расположенных на обслуживаемых
сетях водоснабжения;

2) составить схему расположения пожарных гидрантов на обслуживаемых
сетях водоснабжения;

3) организовать, совместно с представителями пожарных подразделений,
расположенных на территории Верхнесалдинского городского округа, МКУ
«Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа»
проведение проверок работоспособности пожарных гидрантов не реже 2 раз в
год (весной и осенью) с составлением соответствующих актов;

4) при выявлении неисправных пожарных гидрантов обеспечить
приведение их в исправное состояние до проведения следующей проверки;

5) информировать оперативных дежурных отдела ЕДДС МКУ
«Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа» об
отключении участков водопроводной сети и (или) пожарных гидрантов,
понижении давления в водопроводной сети ниже требуемого;

6) организовать утепление крышек колодцев пожарных гидрантов, а также
постоянную очистку их от снега и льда в зимнее время;

7) следить за содержанием подъездных путей к пожарным гидрантам;
8) обеспечить установку на видных местах указателей пожарных

гидрантов.

2

2. Главам территориальных органов администрации поселка Басьяновский
(А.М Еремин), деревни Северная (С.М. Хорольский), деревни Нелоба
(М.М. Мустакимов), деревни Никитино (Н.В. Глебова), руководителям
муниципальных предприятий, муниципальных учреждений, имеющих на своей
территории источники наружного противопожарного водоснабжения:

1) назначить ответственных лиц за содержание источников наружного
противопожарного водоснабжения, расположенных на территории организации,
населенного пункта;

2) составить схему расположения источников наружного
противопожарного водоснабжения, расположенных на территории организации,
населенного пункта;

3) организовать, совместно с представителями пожарных подразделений,
расположенных на территории Верхнесалдинского городского округа, МКУ
«Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа»
проведение проверок работоспособности пожарных гидрантов не реже 2 раз в
год (весной и осенью) с составлением соответствующих актов. В случае
необходимости, принять меры по приведению пожарных гидрантов, пожарных
пирсов в исправное состояние;

4) запретить использование пожарных гидрантов для хозяйственных и
иных нужд, не связанных с обеспечением пожарной безопасности;

5) информировать оперативных дежурных отдела ЕДДС МКУ
«Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа» об
отключении участков водопроводной сети и (или) пожарных гидрантов,
понижении давления в водопроводной сети ниже требуемого;

6) организовать утепление крышек колодцев пожарных гидрантов, а также
постоянную очистку их от снега и льда в зимнее время;

7) следить за содержанием подъездных путей к источникам наружного
противопожарного водоснабжения;

8) обеспечить установку на видных местах указателей пожарных
гидрантов и пожарных водоемов.

3. И.о. заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному
хозяйству, энергетике и транспорту А.В. Ширяевой:

1) обеспечить контроль за тем, чтобы при проведении регламентных работ
на дорогах не допускались закатывание в асфальт, засыпание снегом и другие
действия, приводящие к нарушению работоспособности пожарных гидрантов;

2) предусматривать в бюджете Верхнесалдинского городского округа
средства на проведение мероприятий по капитальному ремонту пожарных
гидрантов, на содержание в рабочем состоянии прорубей для забора воды
пожарными машинами и развитие инфраструктуры противопожарного
водоснабжения.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций,
расположенных на территории Верхнесалдинского городского округа,
независимо от форм собственности, имеющих на своей территории источники
наружного противопожарного водоснабжения, обеспечивать их содержание и

3

эксплуатацию в соответствии с требованиями действующего законодательства в
области пожарной безопасности.

5. Директору МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского
городского округа» В.А. Бачурину организовать общий контроль за состоянием
источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на
территории Верхнесалдинского городского округа.

6. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://www.v-salda.ru/.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
и.о. заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту А.В. Ширяеву.

Глав администрации городского окру К.С. Ильичев

http://www.v-salda.ru/